Hierin liegt schon ein Ansatß zu den Systemen der drei größten Kirchenpolitiker aus Otto's Periode, deren Kenntniß zur richtigen Auffassung des seinigen unentbehrlich ist, von Bernhard, Johann und Gerhoh. Alle überragt an Ansehen, Einfluß und Konsequenz der hl. Bernhard von Clairvaux⁷. Keiner hat ungefügter als er die schrankenlose päpstliche Allgewalt verfochten⁸, wengleich er nicht verkennt, daß Gott den Staat

¹ Sententiae VII 7: Procul dubio constat tantum potestatem hanc illi praefendam, quantum corpus animae est inferius (M. 186, 920).

² Ebd.: Sacerdotium ergo praest regno in his quae ad Deum, praest (!) et regnum sacerdotio in his quae pertinent ad mundum; VI 56: Neutra potestas aut quod sui iuris est, spernat, aut quod alterius est, usurpet (M. 906). Vgl. Hasehagen 79.

³ Ebd. VI 56 (De duobus ecclesiae gladiis): Die Kirche braucht zwei Schwerter: Gladium alter deputatur clericis, alter laicis; si enim uterque uni committitur, neuter ut oportet exercetur (M. 905).

⁴ Ebd.: Duos suo in conflictu gladios satis esse iudicavit Dominus noster Iesus (M. 905). Nam Petrus uno aurem Malchi abscindens, alterum ad se nihil aestimavit pertinere. Sacerdotalis ergo dignitas, saecularisque potestas, hos inter se duos dividant gladios. Haec sibi corpus, illa spiritum propriae ditioni subiugari arbitretur. Reum ergo feriat altera corporali caesione, altera corrigi nolentem spirituali. Illa gladio Petri ei, qui in Christum insurgit, sive agendo contra caput sive contra membra, praecidit auriculam dextram, dum ab auditu verbi Dei arcet, aut suspensum aut anathematizatum. Et hi quidem duo sunt gladii ecclesiasticae disciplinae deputati (M. 906).

⁵ Ebd. VII 7: Nimirum quoniam sacerdotalis dignitas gladio Petri morbo ecclesiae incessanter renascentes minime praevaleret rescare; ideo altero Christi gladio regiae potestati commendato opus est. Nam si gladio suo spirituali correctionem et pacem ecclesiae sacerdos comparare sufficeret et conservare, corporalem regum gladium in ecclesia admittere necessitas nulla exigeret (M. 920). Über die Betonung der pax vgl. Hasehagen 87.

⁶ Darum kann man ihm die Echtheit nicht wie Hasehagen 79 abstreiten. Vgl. Seeberg II 69 f.

⁷ Wir stimmen Hasehagen 96 darin bei, daß Bernhards Schrift Otto im einzelnen unberührt gelassen, wenn er sie auch wohl gefannt hat und Verwandtschaft damit aufweist.

⁸ Vgl. De consideratione (1150) II 8: De pontificiae dignitatis et potestatis excellentia: Nempe signum potestatis pontificii Petri, per quod non navem unam, sed saeculum ipsum suscepit gubernandum (M. 182, 752) usw. Vgl. Ribbed 39.